
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

 1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   29/05/2018 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 5549/75614 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ   
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: BASF Ελλάς Α.Β.Ε.Ε. 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Παραδείσου 2 & Κηφισίας, 
FAX: 210 92 12 090  151 25 Μαρούσι 
Πληροφορίες:  Νίκος Παπανικολάου  e-mail: dimitris.theodosiou@basf.com  
Τηλέφωνο: 210 9287230   
e-mail: npapanikolaou@minagric.gr   
    
    
 
ΘΕΜΑ: «Χορήγηση οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν   

(ζιζανιοκτόνο) BASAGRAN SG (bentazone 87% β/β)» 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
      Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 
προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του 
Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 40 αυτού. 

2. Το Νόμο 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 
ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2017/841 της Επιτροπής της 17ης Μαΐου 2017 για την 
τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 540/2011 όσον αφορά την παράταση 
των περιόδων έγκρισης των δραστικών ουσιών alpha-cypermethrin, Ampelomyces quisqualis 
στέλεχος: aq 10, benalaxyl, bentazone, bifenazate, bromoxynil, carfentrazone ethyl, 
chlorpropham, cyazofamid, desmedipham, diquat, DPX KE 459 (flupyrsulfuron-methyl), 
etoxazole, famoxadone, fenamidone, flumioxazine, foramsulfuron, Gliocladium catenulatum 
στέλεχος: j1446, imazamox, imazosulfuron, isoxaflutole, laminarin, metalaxyl-m, 
methoxyfenozide, milbemectin, oxasulfuron, pendimethalin, phenmedipham, pymetrozine, s-
metolachlor και trifloxystrobin. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

5. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 
Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα 
τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωϊκής προέλευσης και για την τροποποίηση της 
οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου. 

6. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθμό 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 16ης Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των 
ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ 
και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) με αριθμό 1907/2006. 

mailto:dimitris.theodosiou@basf.com
mailto:npapanikolaou@minagric.gr
ΑΔΑ: 6ΙΥ34653ΠΓ-ΤΔΛ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

 2 

7. Την αξιολόγηση της αρμόδιας αρχής και την άδεια διάθεσης στην αγορά του όμοιου 
σκευάσματος BASAGRAN SG στην Ισπανία (αριθ. έγκρισης: 22.056). 

8. Τη με αριθμό πρωτ. 1606/16641/14.02.2017 (ΦΕΚ 629/Β/01.03.2017) Απόφαση 
Μεταβίβασης του δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού» στους: 
Γενικό Γραμματέα, Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών 
Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης, Προϊσταμένους 
Τμήματος και Υπεύθυνους Γραφείου του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

9. Τις με αριθ. πρωτ. 1696/16512/14-02-2017 και 6543/63709/13-06-2017 αιτήσεις της 
εταιρείας BASF Ελλάς Α.Β.Ε.Ε. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
 

Α Χορηγούμε οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με το άρθρο 40 του 
Κανονισμού 1107/2009, στο φυτοπροστατευτικό προϊόν BASAGRAN SG της εταιρείας 
BASF Ελλάς Α.Β.Ε.Ε., με τα ακόλουθα στοιχεία: 

  
1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 
1.1.β Ημερομηνία λήξης 

70284 
29/05/2018 
30/06/2019 

 

 
1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα BASAGRAN SG 

1.2.β Μορφή:  Υδατοδιαλυτοί κόκκοι (SG) 

 
1.3 Δραστική/αντιφυτοτοξική/συνεργιστική ουσία (ες) 
 

Δραστική ουσία 1  

Κοινή ονομασία της/των δραστικής/ών 
ουσίας/ών κατά ISO 

Bentazone 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 
δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

96 % (β/β) min 

Χημική ομάδα Benzothiadiazines 

Παρασκευαστής BASF SE 
Carl-Bosch-Strasse 38 
67056 Ludwigshafen 
Γερμανία 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. BASF SE 
Carl-Bosch-Strasse 38 
67056 Ludwigshafen 
Γερμανία 

Τεχνικές προδιαγραφές της  
δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής 
ουσίας είναι εμπιστευτική πληροφορία και 
παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ 

 

 
 
 
 
 
 

 

ΑΔΑ: 6ΙΥ34653ΠΓ-ΤΔΛ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

 3 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 
 

  

α) Κάτοχος της άδειας: BASF Ελλάς Α.Β.Ε.Ε. 
Παραδείσου 2 & Κηφισίας, 
151 25 Μαρούσι 
Τηλ.: 210-6860100 
Fax: 210-6860200 
E-mail: dimitris.theodosiou@basf.com 

 

    Υπεύθυνος επικοινωνίας: Ο κάτοχος της έγκρισης  

   

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση 
στην αγορά (εφόσον δεν έχει έδρα 
στη χώρα) 

Ο κάτοχος της έγκρισης  

   

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: BASF SE 
Carl-Bosch-Strasse 38 
67056 Ludwigshafen 
Γερμανία 

 

 

δ) Εργοστάσια παρασκευής του 
σκευάσματος 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των 
επιχειρήσεων: 
 
1. BASF SE 
Carl-Bosch-Strasse 38 
67056 Ludwigshafen 
Γερμανία  
2. IPT Pergande GmbH  
(former VTA Pergande GmbH), Weissandt-
Goelzau, Γερμανία 

 

   

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του 
σκευάσματος 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των 
επιχειρήσεων: 
 
1. BASF SE 
Carl-Bosch-Strasse 38 
67056 Ludwigshafen 
Γερμανία  
2. IPT Pergande GmbH  
(former VTA Pergande GmbH), Weissandt-
Goelzau, Γερμανία  
3. Κ+Ν ΕΥΘΥΜΙΑΔΗΣ Α.Β.Ε.Ε.       
ΒΙ.ΠΕ.Θ. Σίνδος 107 32 – Θεσ/νικη. 

 

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος: 

Δραστική ουσία: bentazone 87% β/β  
Βοηθητικές ουσίες 9,4% β/β 
 
Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος είναι εμπιστευτική 
πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της 
ΣΕΑ.  

 

 

ΑΔΑ: 6ΙΥ34653ΠΓ-ΤΔΛ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

 4 

2 
Συσκευασία(ες) 

 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Κουτί με εσωτερική 
σακούλα 

500 γρ., 1 κιλό, 1.5, 2, 2.5, 3, 4 και 
5 κιλά 

Χαρτί  
 

 
 

3  Οδηγίες χρήσης: 
 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες. 

 Τρόπος εφαρμογής: Εφαρμόστε ψεκασμούς καλύψεως. 
 
Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: 
Γεμίστε το δοχείο του ψεκαστικού μηχανήματος μέχρι τη μέση με 
νερό. Προσθέστε την απαιτούμενη ποσότητα στο νερό αναδεύοντας 
και συμπληρώστε με το υπόλοιπο νερό, συνεχίζοντας την ανάδευση. 
Η ανάδευση συνεχίζεται και κατά τη διάρκεια του ψεκασμού. 
 
Καθαρισμός ψεκαστήρα: Αδειάστε τελείως το ψεκαστικό βυτίο. 
Ξεπλύνετε τρεις (3) φορές με καθαρό νερό το βυτίο και όλα τα 
εξαρτήματα του ψεκαστικού μέχρι να εξαφανιστούν πλήρως ο 
αφρός και όλα τα ίχνη του προϊόντος. 
 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος και της συσκευασίας: 
Τα υλικά συσκευασίας ξεπλένονται υπό πίεση με κατάλληλο 
μηχανισμό ή γίνεται τριπλό ξέπλυμα (τα νερά του ξεπλύματος τα 
ρίχνουμε στο ψεκαστικό υγρό) και στη συνέχεια αφού 
καταστραφούν προηγουμένως με σκίσιμο, για τη διασφάλιση της μη 
περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται στα σημεία συλλογής για 
ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 
  
Συνδυαστικότητα: --- 

  
 

4  Κατηγορία και 
τρόπος δράσης: 

Εκλεκτικό ζιζανιοκτόνο για την καταπολέμηση πλατύφυλλων 
ζιζανίων σε διάφορες καλλιέργειες και του Scirpus maritimus 
(ραγάζι) σε καλλιέργεια ρυζιού στη καλλιέργεια του ρυζιού. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΙΥ34653ΠΓ-ΤΔΛ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

 5 

5  5.1 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος 
 

Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 

εφαρμογών ανά 
καλλιεργητική 

περίοδο/ 
μεσοδιάστημα 
επεμβάσεων 

Γραμ-
μάρια/ 

στρέμμα 
 

Γραμ-
μάρια / 

100 λίτρα 
ψεκ. υγρού 

Όγκος 
ψεκ. 

υγρού 
λίτρα / 

στρέμμα 

Ρύζι  
(ORYSA) 

Ευαίσθητα ζιζάνια 
Πεντάνευρο 

(Alisma plantago-
aquatica – ALSPA) 

 
Μετρίως ευαίσθητα 

ζιζάνια 
Ραγάζι 

(Scirpus maritimus – 
SCPMA) 

 

83-115  
 

- 20-40 Μεταφυτρωτικά ή 
μεταφυτευτικά, 20 ημέρες 

μετά τη μεταφύτευση ή 
από 5 ως 6 εβδομάδες 
μετά τη σπορά, όταν η 

καλλιέργεια βρίσκεται στο 
αδέλφωμα, μειώνοντας τη 

στάθμη του νερού πριν 
από την εφαρμογή ως 2-3 
εκ. και διατηρήστε την σε 
χαμηλά επίπεδα ως και 2-

3 ημέρες μετά την 
εφαρμογή 

(BBCH 21-34) 

1 

Μηδική 
(MEDSA) 

Σόγια 
(GLXMA) 
Τριφύλλι 
(TRFPR) 

Ευαίσθητα ζιζάνια 
 

Αγριομπαμπακιά 
(Abutilon theophrasti 

-ABUTH) 
 

Ανάκυκλος 
ροπαλοφόρος 

(Anacyclus clavatus – 
ANYCL) 

 
Ανάκυκλος ακτινωτός 
(Anacyclus radiatus – 

ANYRA) 
 

Ανθεμίδες 
(Anthemis arvensis – 

ANTAR,  
Anthemis mixta - 

ANTMI) 
 

Καψέλλα 
 (Capsella bursa-
pastoris-CAPBP) 

 
Τάτουλας  

(Datura stramonium - 
DATST) 

 
Αντράκλα  

(Portulaca oleracea - 
POROL) 

 
 
 

83-115  
 

- 20-40 Ματαφυτρωτικά μεταξύ 
του 1

ου
 και του 3

ου
 

πραγματικού φύλλου της 
καλλιέργειας  
(BBCH 11-13) 

1 

Σιτάρι 
(TRZAX) 
Κριθάρι 
(HORVX) 
Σίκαλη 
(SECCE) 

83-115  
 

- 20-40  Μεταφυτρωτικά από το 
στάδιο των 3 φύλλων έως 

την εμφάνιση των 
στάχεων 

(BBCH 13-30) 

1 

Μπιζέλια 
(PIBSX) 

Φασόλια 
(PHSVX) 

83-115  
 

- 20-40 Μεταφυτρωτικά από το 4
ο
 

φύλλο της καλλιέργειας 
(BBCH 14-33) 

1 

Πατάτα 
(SOLTU) 

83-115 - 20-40 Μεταφυτρωτικά έως το 4
ο
 

φύλλο της καλλιέργειας 
(BBCH 11-14) 

1 

Καλαμπόκι 
(ZEAMX) 

83-115 - 20-40 Μεταφυτρωτικά, όταν τα 
φυτά έχουν ύψος 10 εκ. 

τουλάχιστον 
(BBCH 14-19) 

1 

ΑΔΑ: 6ΙΥ34653ΠΓ-ΤΔΛ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

 6 

Ραπανίδα 
 (Raphanus 

raphanistrum - 
RAPRA) 

 
Σιληνή η Γαλλική 
 (Silene gallica – 

SILGA) 
 

Αγριοσινάπι 
(Sinapis arvensis - 

SINAR) 
 

Σπέργουλα  
(Spergula arvensis - 

SPRAR) 
 

Στελλάρια  
(Stellaria media - 

STEME) 
 

Θλάσπι 
(Thlaspi arvense - 

THLAR) 
 
 

Μετρίως ευαίσθητα 
ζιζάνια 

 
Τραχύ βλήτο 
(Amaranthus 

retroflexus - AMARE) 
 

Γεράνι 
στρογγυλόφυλλο 

(Geranium 
rotundifolium – 

GERRT) 
 

Χαμομήλι  
(Matricaria inodora – 

MATIN) 
 

Αγριοτοματιά/ 
Στύφνος  

(Solanum nigrum - 
SOLNI) 

 
Ζωχός 

(Sonchus arvensis - 
SONAR) 

Παρατηρήσεις: 
Για μεγαλύτερη αποτελεσματικότητα, συνιστάται το ψεκαστικό υγρό να καλύπτει πλήρως τα φύλλα και το βλαστό των 
ζιζανίων. 

 
 
 

ΑΔΑ: 6ΙΥ34653ΠΓ-ΤΔΛ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

 7 

 

6  Ειδικές συνθήκες 
γεωργικές, 
φυτοϋγείας ή 
περιβαντολλογικές 
υπό τις οποίες το 
σκεύασμα μπορεί να 
χρησιμοποιηθεί ή να 
αποκλειστεί 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 
7. Χρονικό διάστημα ασφαλείας  

 μεταξύ εφαρμογής και:  
 - σποράς ή φύτευσης της προσ-  

 τατευόμενης καλλιέργειας   

 - σποράς ή φύτευσης των  

 καλλιεργειών που ακολουθούν   

 - της πρόσβασης του ανθρώπου   
 ή των ζώων στην καλλιέργεια   
 στην οποία έχει εφαρμοστεί το   

 σκεύασμα Μην πραγματοποιείτε δραστηριότητες 
που συνεπάγονται επαφή με την 
ψεκασμένη περιοχή ή καλλιέργεια 
μέχρι το προϊόν να στεγνώσει εντελώς 
ή τουλάχιστον 24 ώρες μετά την 
εφαρμογή. 

 

 
 
 

8  Στοιχεία 
φυτοτοξικότητας, 
ευαισθησίας 
ποικιλιών και κάθε 
άλλης παρενέργειας 
στα φυτά ή τα 
προϊόντα τους. 

Δεν είναι φυτοτοξικό στις συνιστώμενες καλλιέργειες και δόσεις 
εφαρμογής.  

 

 

 

 

 
 
 

9  Εικονογράμματα 
κινδύνου 

 ΚΙΝΔΥΝΟΣ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΙΥ34653ΠΓ-ΤΔΛ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

 8 

 
 
 
 

10  Δηλώσεις 
επικινδυνότητας 

H302: Επιβλαβές σε περίπτωση κατάποσης. 
H317: Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση. 
H318: Προκαλεί σοβαρή οφθαλμική βλάβη. 
Η412: Επιβλαβές για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες 
επιπτώσεις. 
 
EUH401: Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και 
το περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 
 
 

11  Δηλώσεις 
προφύλαξης 

 
 

P102 + Ρ405: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά. 
P261: Αποφεύγετε να αναπνέετε σκόνη. 
P264: Πλύνετε με νερό και σαπούνι σχολαστικά μετά το χειρισμό.  
P270: Μην τρώτε, πίνετε, ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το 
προϊόν. 
P272: Τα μολυσμένα ενδύματα εργασίας δεν πρέπει να βγαίνουν 
από τον χώρο εργασίας. 
P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ προστατευτικά ενδύματα/ 
γυαλιά/ μάσκα προστασίας. 
P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σε κατάλληλα σημεία 
συλλογής. 
 
SP1: Μη ρυπαίνετε το νερό με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του.  
 
SPe3: Για να προστατέψετε τα φυτά μη στόχους, να αφήσετε μια 
αψέκαστη ζώνη προστασίας 5 μέτρων από τη μη γεωργική γη. 
 
Προφυλάξεις για τους χειριστές:  
Φοράτε γάντια και μάσκα κατά την ανάμιξη/φόρτωση. Φοράτε 
γάντια και προστατευτική ενδυμασία κατά την εφαρμογή. 
Πλύνετε όλες τις προστατευτικές ενδυμασίες μετά τη χρήση. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΙΥ34653ΠΓ-ΤΔΛ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

 9 

12  Πρώτες βοήθειες – 
Αντίδοτο 

Γενικές πληροφορίες: Απομακρύνετε τον παθόντα από την 
προσβεβλημένη περιοχή. Αφαιρέστε αμέσως τα ρούχα στα οποία 
έπεσε ψεκαστικό υγρό. Διατηρήστε τον παθόντα σε κατάσταση 
ηρεμίας. Διατηρήστε σταθερή τη θερμοκρασία του σώματός του. 
Ελέγξτε την αναπνοή του. Αν χρειαστεί, κάνετε τεχνητή αναπνοή. 
Αν ο παθών δεν έχει τις αισθήσεις του, τοποθετήστε τον σε 
οριζόντια θέση, στο πλάι, με το κεφάλι του πιο χαμηλά από το 
υπόλοιπο σώμα και με τα γόνατα διπλωμένα. Ζητήστε ιατρική 
συμβουλή και δείξτε το δοχείο ή/και την ετικέτα στον γιατρό. ΣΕ 
ΚΑΜΙΑ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ, ΜΗΝ ΑΦΗΣΕΤΕ ΤΟΝ ΠΑΘΟΝΤΑ ΜΟΝΟ ΤΟΥ.  
 
P302+352: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύνετε με 
άφθονο νερό και σαπούνι. 
P333+313: Αν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή εμφανιστεί 
εξάνθημα: Συμβουλευτείτε/Επισκεφτείτε γιατρό. 
P362+P364: Βγάλτε τα μολυσμένα ρούχα και πλύντε τα πριν τα 
ξαναχρησιμοποιήσετε. 
P301+312: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: Καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ 
ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή έναν γιατρό, εάν αισθανθείτε αδιαθεσία. 
P305+351+338+P310: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: 
Ξεπλύνετε προσεκτικά με νερό για αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν 
φακοί επαφής, αφαιρέστε τους, εφόσον είναι εύκολο. Συνεχίστε να 
ξεπλένετε. Καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή έναν 
γιατρό. 
 
ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ έκθεσης ή πιθανότητας έκθεσης: 
Συμβουλευτείτε/Επισκεφθείτε γιατρό ή καλέστε το κέντρο 
δηλητηριάσεων. 
 
ΣΥΜΠΤΩΜΑΤΑ: Ερεθισμός των ματιών, του δέρματος, του 
επιθηλιακού ιστού, της αναπνευστικής και της γαστρεντερικής 
οδού. Δερματίτιδα από την επαφή και ευαισθητοποίηση. 
ΑΝΤΙΔΟΤΟ: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. 
ΓΙΑΤΡΟΙ: Ακολουθήστε θεραπεία συμπτωματική. 
ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: 210-7793777 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΙΥ34653ΠΓ-ΤΔΛ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

 10 

13 
Προστασία των καταναλωτών 

 

   

13.1 Τελευταία επέμβαση 
πριν τη συγκομιδή ή 
πριν τη διάθεση στην 
αγορά όταν πρόκειται 
για μετασυλλεκτικές 
χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

 Όλες οι καλλιέργειες Ορίζεται από 
τον χρόνο 

εφαρμογής 
του 

προϊόντος. 

 

 
 

14  Συνθήκες 
αποθήκευσης, 
χρονική 
σταθερότητα του 
σκευάσματος. 

Το σκεύασμα παραμένει σταθερό για 2 χρόνια τουλάχιστον από 
την ημερομηνία παρασκευής του όταν αποθηκεύεται στην αρχική 
σφραγισμένη συσκευασία του, σε χώρο δροσερό, ξηρό και καλά 
αεριζόμενο. 

 

 

 

 
15  Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης 
Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για 
την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή 
παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 
 
 
16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών 
 Στο Παράρτημα ΙΙΙ καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η παρούσα απόφαση καθώς 

και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των εμπιστευτικών, παραμένουν στα 
αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΙΥ34653ΠΓ-ΤΔΛ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

 11 

Β 
Γενικές υποχρεώσεις  

  

 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική 
στιγμή να ενημερώσει την ΣΕΑ για οποιεσδήποτε δυσμενείς 
επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που περιήλθε σε 
γνώση τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας 
τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά ενώ 
παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους 
τους φακέλους του σκευάσματος που τηρούνται στην ΣΕΑ με βάση τα 
νεότερα επιστημονικά δεδομένα για οποιαδήποτε μελλοντική 
επανεξέταση 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό 
547/2011 και την παρούσα απόφαση 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι 
σύμφωνη με τους όρους της έγκρισης του σκευάσματος και την 
ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στην ΣΕΑ τελική 
ετικέτα πριν το προϊόν με την συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην 
αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει  να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) 
χρόνια αρχείο των ποσοτήτων που εισάγει και διαθέτει στην αγορά του 
φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο οποίο αναφέρεται η παρούσα 
απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στην ΣΕΑ όποτε αυτά 
ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός 
τριάντα (30) ημερών από την ανάρτηση αυτής στην ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 
 

         Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 
 

 
 

Δρ. Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΙΥ34653ΠΓ-ΤΔΛ


		2018-05-29T16:40:38+0300
	Athens




